
GORI S.P.A. GESTIONE OTTIMALE RISORSE IDRICHE 
VIA TRENTOLA, 211 - ERCOLANO (NA) - C.F. 07599620635 
 
ESTRATTO DECRETO DI ESPROPRIO prot. 8898/2020 del 24.02.2020 
COMUNE DI TORRE DEL GRECO – COLLETTAMENTO DEI REFLUI ALL’IMPIANTO DI 
DEPURAZIONE DI FOCE SARNO – CUP H97H150000590006 – CIG 7575116F76 
 
ex art. 23 del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per 
la pubblica utilità approvato con D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 
 
La GORI S.p.A. in qualità di Autorità Espropriante, giusta delibera del Commissario Straordinario 
dell’Ente Ambito Sarnese Vesuviano n.16 del 14-06-2017 adottata ai sensi dell’art. 158-bis, comma 3, 
del D. Lgs 152/2006, qui rappresentata dal dott. ing. Giovanni Paolo Marati, in qualità di Amministratore 
Delegato e Legale rappresentante p.t. della Società, e dal dott. ing. Francesco Rodriquez, in qualità di 
Responsabile del Procedimento in fase di esecuzione giusta nomina del 06/02/2020 prot. 5329; 
Preso atto che il procedimento espropriativo fin ora condotto si è svolto in conformità alle disposizioni 
del vigente Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per la 
pubblica utilità, approvato con D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327; 
Richiamato l’elenco, compilato dal Soggetto Promotore dell’espropriazione, dei beni interessati dalle 
opere e dei relativi proprietari catastali ai quali è stata notificata, ai sensi dell’art. 20, c.4 DPR 327/2001 e 
s.m.i., la determinazione dell’indennità provvisoria fissata dalla stessa Gori in veste di Autorità 
Espropriante; 
Preso atto che entro il termine di trenta giorni dalla notifica sono pervenute n.5 comunicazioni di 
condivisione dell’indennità provvisoria offerta. 
Considerato che, ai sensi del comma 14 del citato art.20, decorso il suddetto termine di trenta giorni, si 
intende non concordata l’indennità, determinata in via provvisoria, anche da parte delle ditte proprietarie 
che non hanno dato alcun risconto a seguito dell’avvenuta notifica; 
Vista la Determina GORI del 29.04.2019 con la quale è stato disposto il deposito dell’indennità 
provvisoria non accettata dalle Ditte catastali presso il M.E.F. Ragioneria Territoriale dello Stato Ufficio di 
Napoli; 
Vista la nota prot. 28689 del 21.06.2019 con la quale il M.E.F. Ragioneria Territoriale dello Stato Ufficio 
di Napoli ha comunicato l’apertura e la costituzione dei vari depositi definitivi ognuno dei quali in favore 
delle Ditte che non hanno concordato l’indennità provvisoria di espropriazione;   
Visto il comma 11 dell’art. 26 del D.P.R. 327/01 in merito all’emissione ed esecuzione del decreto di 
esproprio una volta proceduto al deposito dell’indennità di espropriazione presso il M.E.F. Ragioneria 
Territoriale dello Stato Ufficio di Napoli;  
Visto che sussistono i presupposti per emettere decreto di esproprio e\o asservimento a favore del 
Comune di Torre del Greco (Na) delle aree interessate dalla realizzazione dell’opera in parola ai sensi 
del combinato disposto di cui al D. Lgs. n. 152/2006 artt. 142, comma 3, e 143, ente locale sul cui 
territorio insistono le aree oggetto di esproprio e\o asservimento; 
DECRETA 
1. di disporre l’espropriazione o l’asservimento in favore del Comune di Torre del Greco (NA) delle 

aree necessarie all’esecuzione dei lavori in oggetto identificate nell’allegato “A”, composto da n.5 
pagine, al presente atto per farne parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

2. di dare atto che è stato effettuato il deposito dell’indennità provvisoria di esproprio o di asservimento 
offerta, presso il M.E.F. Ragioneria Territoriale dello Stato Ufficio di Napoli; 

3. di subordinare il trasferimento del diritto di proprietà dei beni o asservimento di cui al presente 
provvedimento a favore del Comune di Torre del Greco (NA) alla condizione sospensiva dell’avvenuta 
notifica all’espropriato, ai sensi dell’art. 23 del D.P.R. 327/01, nelle forme degli atti processuali civili ed 
alla sua esecuzione;  

4. di disporre la registrazione del presente Decreto presso l’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di 
Napoli e successiva trascrizione e volturazione catastale automatica presso l’Agenzia del Territorio di 
Napoli, nonché la pubblicazione integrale all’Albo Pretorio del Comune di Torre del Greco; 

5. di trasmettere un estratto del presente Decreto, entro 5 giorni, al Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania, per la relativa pubblicazione ai sensi dell’art. 23 c.5 del D.P.R. 327/01 e s.m.i.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Aprile 2020



6. di fissare a norma di legge, il termine di 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione di cui al precedente 
punto 5, per la predisposizione di un eventuale ricorso da parte di terzi ex art. 23 c.5 del D.P.R. 
327/01 e s.m.i.; 

7. di dare atto che una volta trascritto il presente Decreto, tutti i diritti relativi all’immobile espropriato 
potranno essere fatti valere esclusivamente sull’indennità ai sensi dell’art. 25 c.3 D.P.R. 327/01 e 
s.m.i.; 

8. di pronunciare la servitù perpetua ed inamovibile, a favore del Comune di Torre del Greco (NA) 
c.f.:80047160637, degli immobili censiti nel N.C.T. del Comune di Torre del Greco (NA) come indicato 
nell’allegato A al presente Decreto.  

Il presente Decreto comporta l’estinzione automatica di tutti i diritti, reali o personali, gravanti sui beni 
espropriati, salvo quelli compatibili con i fini cui l’espropriazione è preordinata. Le azioni reali e personali 
esperibili non incidono sul procedimento espropriativo e sugli effetti del Decreto di Esproprio. 
In relazione alla Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., avverso il presente provvedimento è ammesso il 
ricorso, entro 60 giorni dalla data di avvenuta notifica o dell’avvenuta conoscenza, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Campania, ovvero ricorso straordinario entro e non oltre 120 giorni, 
sempre dalla data della notifica o dell’avvenuta conoscenza, al Presidente della Repubblica.  
Ercolano, lì 24 febbraio 2020  
Il Responsabile del Procedimento     L’Amministratore Delegato 
      ing. Francesco Rodriquez      ing. Giovanni Paolo Marati 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Aprile 2020


	BURC n. 69 del  6 Aprile 2020

		2020-03-26T07:53:37+0000
	RODRIQUEZ FRANCESCO


		2020-03-26T07:54:38+0000
	RODRIQUEZ FRANCESCO




